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Njoftim per Shtyp

Ushqyerja me gji: Nje menyre e thjeshte per te shpetuar jeten e femijeve
Tirane 2 Korrik, 2007 – Studime  shkencore te kryera nga Fondi i Kombeve te Bashkuara per Femijet (UNICEF) dhe Organizata Boterore e Shendetesise(OBSH) tregojne se nje femije qe eshte ushqyer me gji eshte tre here me shume i afte te mbijetoje, sesa nje femije qe nuk eshte ushqyer asnjehere me qumeshtin e nenes. Per te mbeshtetur kete, nje trajnim per zbatimin e Kodit Nderkombetar te Tregetimit te Zevendesuesve te Qumeshtit te Gjirit do te organizohet ne Hotel Tirana nga data 2- 6 Korrik, 2007. 
Kodi nderkombetar, i adoptuar pothuajse nga te gjithe vendet, synon te vendose nje minimum standartesh duke percaktuar pergjegjesite e kompanive, punonjesve shendetesore, shtetit dhe aktoreve te tjere dhe vendos standartet per etiketimin e zevendesuesve te qumeshtit te gjirit.

Shqiperia eshte nder vendet e para ne rajonin Europian qe ka adoptuar Kodin ne Ligj. Shifrat e ushqyerjes ekskluzive me gji kane shenuar rritje, 40 % te femijeve deri ne fund te muajit te 6 te-, krahasuar me 23% qe ishte ne vitin 2002. OBSH dhe UNICEF shprehen per ushqyerjen ekskluzive me gji te te gjithe femijeve deri ne moshen 6 muaj. 

Megjithe progresin e bere ne Shqiperi, ka ende sfida te rendesishme lidhur me monitorimin e zbatimit te ligjit, zgjerimin e rrjetit materniteteve ku zbatohen 10 hapat per nje ushqyerje te sukseshme me gji, dhe rritjen e numrit te femijeve nen 6 muaj te ushqyer me gji ne menyre ekskluzive.

“Ushqyerja me gji dhe te ushqyerit e mire ne pergjithesi per femijet eshte thelbesore, per te arritur Objektivat e Mijevjecarit,vecanerisht objektivat qe lidhen me mbijetesen e femijeve, sic eshte ulja e vdekshmerise foshnjore ne 50% deri ne vitin 2015” thote Carrie Auer, perfaqesuese e UNICEF-it ne Shqiperi.

Ky trajnim eshte organizuar se bashku me UNICEF, IBFAN Europe (International Baby Food Action Network) dhe Qendra Nderkombetare e dokumentimit te Kodit (ICDC), Penang Malajzi dhe ka per qellim te fuqizoje kapacitet per hartimin, zbatimin ne praktike dhe monitorimin e Kodit ne vendet pjesemarrese.

Perfaqesues nga Ministria e Shendetesise, keshilltari OBSH per Europen, perfaqesues te IBFAN si dhe perfaqesues nga vendet e Europes Qendore dhe Juglindore si Russia, Rumania, Kroacia, Maqedonia, Moldavia, Bullgaria dhe Turkmenistani do te jene pjesemarres  ne kete trajnim.                                                                 

*   *   *

Per me teper informacion ju mund te kontaktoni:

Anila Miria- Zyra e Shtypit                                      Mariana Bukli – Pergjegjese per Programin e Shendeti te Nenes dhe Femijes  

Tel +355 4 273 335.6.7.8. ext. 18                          Tel: +355 4 273 335.6.7.8.9 

Cell: +355 69 20 29 021


         Email: mbukli @unicef.org                                       Email:amiria@unicef.org

 www.unicef.org.alb                                                www.unicef.org.alb 
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